17. Moguntinus solus decernit & intimat revisiones, ubi vero ipsemet interessatus (quia nemo in propria causa judicem agit. *l. 10. ff. de jurisd. l. 10. ff. de testib. l. ult. §. penult. C. ubi Senat. & clariss.*) tum demum Trevir. supplet, ipso Moguntino id olim deprecato, *R. J. 1594. S. 99.*

18. Solius Moguntini Cancellarius & Secretarius sitzen übern Tisch mitten im Saal bey Proposition und Abschied des Reichs & Tages. Item in Electorali collegio.

19. Moguntini Cancellario wird von Kayserl. Majestät die Proposition zugestellet/ und gebühren Chur Maynz allein und dessen Cansley alle ansagen zu Reichs, Supplication-Deputations, auch anderen/ und allen Neben-Räthen/befiehlt solche dem Erb-Marschall. Es mag Maynzischer Churfürst durch seinen Canslar/ die zweyte oder aber andere proposition im Churfürstl. Collegio thun/ wie nemlich auf die Kayserliche Proposition in selbigem/ und dem Fürsten und Städten Rath zu verfahren/ und die Sachen einzutheilen; eodem modo, im Fürsten Rath/ daß durch sein Ober-Reichs-Directorium Maynz alleweg von neuen mittelst der Reichs-Directorien anfänget/ oder was noch nicht gar erörtert und hangen blieben/

continuiret/ es in neue Umfragen stellet/ Ordnung hält/ und dahin siehet/ daß die Sachen/ so nöthig/ allezeit dem andern vorgezogen werden/ quod si punctum aliquod per consultationem nondum decisum, vel vota sint discordantia, ut nullā certitudo ex eis reluceat, Moguntinus secunda, tertia vice, imo toties inquirat per ordinem, donec quaestio decidatur; cui demum standum erit, non attento, quid unus aut duo ex Electoribus vel alii contra opponant; Moguntinus dicitur, omnia memorialia & chartas, & aliis solus communicat, nam si exteri Magnates aliquid ab Imperio prætendant, scriptum petitorium mittitur Moguntino, qui illud tanquam originale inter acta reponit, postquam argumenta ejus reliquis statibus per Secretarium dicitavit, protocollum Moguntinum nuncupatur protocollum imperii, ad quod tanquam authenticum provocatur ceteris protocollis discrepantibus, vel si lis moveatur super eo, quod gestum est, reliqui enim status æque ac Moguntinus, Protocolla habent, sed pro authenticis non habentur, ut Moguntinum, nec eis adscribitur fides, nisi in quantum conveniunt cum authentico Moguntino; si quis protestetur, rogat eam protestationem protocollo Moguntino inferi, ceterorum autem protocollis, nisi cum Moguntino collationatis, non statuitur, & ideo Moguntinus secretarius vel protocollista attentam dili-

diligentiam impendere debet. Cancellarius Moguntinus semper primo refert concilio Principum, si collegium Electorale concilium Principum ad relationem vocavit; Item si collegium Electorale & Principum re- & correferendo facti sunt unanimes, & concilium civitatum fuerit vocatum.

20. Præter hæc libertates, dignitates, honores, jura, istas quoque potestates habet Moguntinus: Cancellariatu suo tam intra quam extra curiam Imperatoriam fungendi, & alios suo loco substituendi, & una cum Cæsare accipiendi semper decimam partem de bonis, petitionibus & exactionibus Judæorum; videantur litteræ Adolphi Romanorum Regis, de anno 1292. Alberti item de anno 1298. Ludovici de anno 1314. & hoc ante auream bullam.

21. Elector Moguntinus etiam subinde Vicarius Imperatoris fuit, videatur Diploma Regis Sigismundi das fallende Umgelt betreffend / Mäynß gehörig.

22. Moguntinus vindicat jus coronandi, ungenti, consecrandi Reges Romanorum, olim per omnem Germaniam, sed orta controversia inter Moguntinum & Coloniensem res pactione terminata est, anno 1657. 25. Junii. Ita, ut si Imperator sit coronandus, in Ditione Coloniensi, Coloniensis hoc peragat, si in Ditione Moguntini, Moguntinus; si in neutrius, ut alternare debeant.

23. Elector Moguntinus habet Jus stapulæ.

24. Item jus de non provocando.

25. Habet jus die Reichs-Pfandschafften einzulösen.

26. Item privilegia contra omnia privilegia ipsius juri contraria, de de anno 1686. 1495. 1507. 1516.

27. Circa Judæos valde insignia habet privilegia ab Adolpho Imperatore, anno 1292. & anno 1297. Henrico, Alberto, Ruperto Palatino.

28. Item privilegia Sigismundi de anno 1400. daß die an dem Land und Lehnshafften die zwischen Sachsen und Hessen getroffene Erb Vereine / dem Erbz. Stifft unnachtheilig seyn solle.

29. Item privilegium Maximiliani de anno 1498. quod subditi Moguntini sine consensu Moguntini expresso se nullius alterius protectioni committere aufint.

30. Privilegium Maximiliani von Angriff der Uebthäter in alieno territorio.

31. Item jus super Mæno, das Marck-Schiff / singulis enim hebdomadibus navis mercibus Moguntinorum mercatorum onusta, Francofurtum petere solet, quam Marck-Schiff vocant, quæ licentia nulli Electorum ad Rhenum dominantium præterea competit; amplo privilegio navis hæc à Moguntino ornata est.

Denique Archi-Episcopus & Elector Moguntinus insignes habet

T t

sub-

subofficiarios, videlicet Landgravi-
vium Hassiae *Archi-Marescallum*
Comitem de Veldenz, *Tapiferum*,
Dominum de Schœnburg, *Pincernam*,
quæ sunt potiora supremi hujus
per Germaniam Archi-Episcopi &
Electoris jura & prerogativa, ex
quibus colligitur, quanta sit sacrae
sedis Moguntinae præ eminentia.

Præterea dicendum superest,
quænam terræ & ditiones ad Archi-
episcopatum & Electoratum Mo-
guntinum pertineant: 1. *Maynz* /
latine *Moguntia* ad Rhenum sita
ex altera parte, ubi *Mœnus* Rheno
inhabitur, estque hæc Metropolis &
Aula Archi-Episcopi Electoris, cum
suo Territorio ex utraque parte
Mœni & *Rheni*. 2. Huc pertinet
Via Montana, vulgò *die Berg*
Straßen / inter *Heydelbergam* &
Darmstadium sita. 3. *Aschaff-*
burgum cum amplo suo Territo-
rio versus *Franconiam* ad *Mœnum*.
4. In *Palatinatu Inferiori* *Satrapia*
Dux Gerresheim & *Saberenheim*.
5. In *Thuringia* ipsa *Metropolis*
Erfordia cum suo insigni Territo-
rio, cujus *Gubernator Principalis*;
Modernus est *Illustrissimus Comes*,
PHILIPPUS WILHELMUS, S. R. I.
Comes de BOINEBURG, *Metropo-*
litani Capituli Moguntini & *Trevi-*
rensis respectivè Senior & *supremus*
Chori-Episcopus; & multis aliis
titulis insignitus, *Almæ hujus Uni-*
versitatis, in qua hæc scribo, per plu-
res annos *Rector*. 6. Inter *Thurin-*
giam & *Saxoniam inferiorem* *Pro-*
vincia Eichsfeldiaca, communiter

das *Eichsfeld*. 7. In *Landgravia-*
tu Hassiae insignia oppida *Frizlaria*
germanicè *Frizlar* & *Amenebur-*
gum vulgò *Dhneburg* ad *Electo-*
ratum Moguntinum pertinent.

Electoralis hujus *Archi-Episco-*
patus præ eminentiam rursus osten-
dunt ejus *Episcopi suffraganei* per
Germaniam potentissimi, nullus
equidem ex *Germania* *Archi-epi-*
scopis tot numerat *suffraganeos*
episcopos, ut *Archi-præsul* *Mogun-*
tinus. Inter *suffraganeatus* nu-
meratur & eminet:

Episcopatus Herbipolensis. Das Hochstift Würzburg.

Episcopatus hic olim fuit, & 9
habet adhuc *prærogativas Ducatus*,
in quo sanctus *Kilianus* cum sociis
Colonato & *Totnano* (*Benedictini*
Scoti) sub annum 687. *Gosberto Duce*
Franconia, *fidei Christiana* sementa
jecit. Est hic *episcopatus* ditionibus
amplissimus & fertilitate celeberrimus,
Metropolis est *Herbipolis*
Würzburg / *civitas vallis* & *arce*
munita, cui alterum accedit *for-*
talitium Regiscuria, germanicè
Königshoffen; vix opibus parem
episcopum munerat *Germania*, cu-
jus *armatam manum* & *copias mi-*
litum, ultimum spectavit bellum;
Modernus *Episcopus* ordine *sep-*
tuagesimus quartus est:

Reverendissimus ac Celsissimus
S. R. I. Princeps ac Dominus
D. JOANNES PHILIPPUS,
Episcopus Herbipolensis,

Francia

Franciæ Orientalis Dux.

Natus est hic Celsissimus Princeps ex Illustrissima familia liberorum Baronum de Greyffenklau in Vollrath, Princeps longe clementissimus; cujus clementiam, misericordiam in pauperes, imo sanctam vitæ integritatem encomiastes narrabit posteritas; in Principis hujus clementiam crebro peccantes milites profugi, adagio habuerunt: quod mitissimus hic Princeps voverit nullum profugum militem fune suspendendum; Adagio huic occasionem dedisse videtur benignitas, qua omnibus reis facillime condonat.

Inter suffraganeos secundo perinet episcopus

Aureadensis vulgò Eichstätt.

Das Bisthum Eichstätt.

¹⁰ Episcopatus hujus Metropolis est Aureatum sive Aichstadium, civitas sita ad minorem fluvium Altmühlam, an der Altmühl / primus hic episcopus S. Willibaldus anno 742. modernus & in ordine sexagesimus tertius episcopus est:

Reverendissimus ac Celsissimus

S. R. I. Princeps ac Dominus,

D. JOANNES ANTONIUS.

In episcopum electus anno 1705. natus ex antiquissima familia liberorum Baronum Knæbell de Eagen Ehlensbogen / Celsissimi hujus Principis œconomiam, qua episcopatum liberavit multo ære alieno, sapient posthumi; præcipue autem

in eo eminet Zelus religionis & animarum, ac insignis clementia in pauperes, prout experti vix tribus ab hinc mensibus peregrini juvenes Scoti, quorum decem ex Scotia Ratisbonam adventantes, ad se perhumaniter invitavit, litteris propria manu ad ipsos scriptis, quos Aichstadium venientes ipsemet pedibus comitatus, ad ecclesias duxit, abeuntibus verò literas foundationis pro juvenum Scotorum seminario extruendo, ad annuos redditus & sustentationem consignavit, ac in suam Clientelam suscepit.

Tertio venit inter suffraganeatus

Episcopatus Wormatiensis.

Das Hochstift Worms.

Situs est hic episcopatus ad Rhenum, curia hujus episcopi est in ipsa urbe Wormatiensi, quæ tamen alias est civitas Imperialis. De episcopatus hujus origine certo nil constat, nisi quod anno 348. ibidem jam fuerit episcopus Victor nomine; olim hic fuisse Archiepiscopatum scribitur, eumque durasse sub hac dignitate usque ad annum 745. quo obiit ultimus Archi-episcopus, Gewillimus. Modernus Præsul & episcopus est:

Serenissimus ac Reverendissimus

Princeps ac Dominus,

D. FRANCISCUS LUDOVICUS.

S. R. I. Princeps & Episcopus Wormatiensis, Episcopus Vratislaviensis Præpositus Elvangelensis, Ordinis

T t 2

Equestris

Equestris Teutonici supremus Magister, Coadjutor Moguntinus. Natus est hic serenissimus Princeps ex Ducibus Palatino Neoburgicis, in episcopum Wormatiensem electus anno 1694.

Quarto inter suffraganeatus Moguntinos recensetur:

Episcopatus Spirensis.
Das Bisthum Speyr.

¹² Civitas Spirensis est quidem Imperialis, sive Imperio immediate subiecta, nihilominus certis juribus & restrictionibus etiam subditur episcopo; de hujus episcopatus origine non constat, nisi quod anno 348. in synodo Colonienfi interfuerit Jessius, episcopus Spirensis. Modernus episcopus est:

Reverendissimus & Celsissimus
S. R. I. Princeps ac Dominus,
D. HENRICUS HARTARDUS.

Natus ex liberis Baronibus de Rolingen, antea ejusdem ecclesiae Decanus, electus die 17. Februarii. 1711.

Quinto pertinet inter suffraganeos.

Episcopatus Argenteratensis.
Das Bisthum Strassburg.

¹³ Civitas haec olim erat immediate subdita imperio, sed anno 1680. ad coronam & regnum Galliae devoluta fuit. De episcopatus hujus origine saltem constat, quod anno 348. concilio Colonienfi interfue-

rit S. Amandus, episcopus Argenteratensis. Modernus episcopatus vero creditur fundatus a Dagoberto I. Francorum Rege, Archiepiscopatu demum Moguntino jure suffraganei creditur subiectus esse tempore Caroli Magni. modernus episcopus Argenteratensis est:

Eminentissimus ac Celsissimus
Princeps ac Dominus
D. ARMANDUS GASTO
DE ROAN.

ab anno 1604. praestit huic episcopatu, estque simul S. R. E. Cardinalis, natus ex illustrissima familia Principum de SOUBISE. Gerit insuper hic episcopus titulum Landgravii Alsatiae.

Sexto, Archiepiscopatus Moguntini suffraganeum se esse factetur

Episcopatus Augustanus.
Das Hochstift Augspurg.

¹⁴ Augusta Vindelicorum est civitas sita ad Lycum fluvium, an dem Lech/ quapropter etiam vicinia vocatur das Lechfeld/ imperio immediate subiecta, in spiritualibus tamen paret episcopo, quamvis civitas & senatus sit ex medietate adiectus confessioni ab ipsa urbe sic dictae Augustanae; episcopatus hujus initium refertur ad tempora Hildeberti II. Austrasiorum Regis, sub annum 590. quo constitutus erat primus episcopus Josimus. habet quidem episcopus etiam palatium Augustae, sed locus aulae ac curiae

curiæ alias est Dillingæ. Sunt quidem Canonici ejusdem ecclesiæ cathedralis Comites & Barones à potiori, habent tamen nihilominus etiam quasdam præbendas Doctorales in eadem ecclesia. Digniora hujus episcopatus monumenta erudite recenset Clarissimus D. P. Carbinianus Kham, Ord. S. Ben. Imperialis ecclesiæ ad S. Udalricum ibidem professus, in libro cui titulus: *Hierarchia Augustana* Modernus episcopus Augustanus est

Reverendissimus ac Serenissimus S. R. I. Princeps ac Dominus, D. ALEXAND. SIGISMUNDUS. Ex serenissima familia Ducum Palatino-Neoburgicorum, electus in coadjutorem anno 1663. denuo autem successit in episcopatu anno 1681. Magnis episcopatus hic tempestatibus erat ab aliquo tempore involutus.

Eodem jure suffraganeorum succedit

Episcopatus Constantiensis.
Das Bisthum Cosnitz oder Constanz.

¹⁵ Constantia vulgo Cosnitz, civitas ad locum Podamicum sita, in spiritualibus subest episcopo. est episcopatus hujus diœcesis & jurisdictio fere amplissima per totam Germaniam, modernus episcopus in ordine ejusdem cathedræ octuagesimus sextus est:

Reverendissimus ac Celsissimus S. R. I. Princeps ac Dominus, D. JOANNES FRANCISCUS. Ex perillustri familia liberorum Baronum Schenk de Stauffenberg, electus anno 1704.

Hunc suffraganeatum sequitur alter

Episcopatus Curiensis.
Das Bisthum Chur.

Initia hujus ecclesiæ incerta sunt, ¹⁶ Bucelinus Germaniæ sacrae *part. 1. pag. 3.* eandem fundatam credit ab ipso Apostolo Petro, indeque adhuc adjectam regionem *campum S. Petri.* Episcopatus nomen traxit ab ipsa civitate in qua episcopus aulam & curiam habet, quamvis civitas certis solum limitibus ejus jurisdictioni sit subjecta; Anno 1654. iterum receptus est ad comitia imperii & in senatu Principum sententiam dixit. Modernus est Reverendissimus & celsissimus S. R. I. Princeps ac Dominus, D. ULRICUS VIII. natus est ex perillustri familia Dominorum de Federspiel, electus anno 1692.

Eodem ordine suffraganeorum sequitur.

Episcopatus Hildesienfis.
Das Bisthum Hildesheim.

Initium hujus episcopatus refertur ad annum 822. qui plurimis ¹⁷ hucusque tempestatibus agitatus, T t 3 prout

prout adhuc loquitur memoria belli Hildesienfis inchoati anno 1519. In coadjutorem & episcopum in ordine quinquagesimum sextum electus fuerat

Eminentissimus ac serenissimus
Dux

D. JOSEPHUS CLEMENS,
è Ducibus Bavariæ, Elector & Archi-episcopus Coloniensis, episcopus Ratisbonensis & Leodiensis,

Hunc ordine excipit

Episcopatus Paderbornensis.
Das Hochstift Paderborn.

¹⁸ Initium hujus episcopatus refertur ad annum 780. qui opibus & potentia floret, curia & aula Principis est in arce Neuhauf per mediam horam distante ab ipsa urbe Paderbornensi. Modernus episcopus ordine quadragesimus nonus est

Reverendissimus ac Celsissimus
S. R. I. Princeps ac Dominus,

D. FRANCISCUS ARNOLDUS, antea coadjutor sui Domini Cognati, quo mortuo, successit in episcopatu anno 1704. natus est ex perillustri familia liberorum Baronum de Metternich, qui anno 1706. etiam in episcopum Monasteriensem fuit electus; Magnam hujus Celsissimi Principis clementiam loquuntur fideles subditi.

Hunc episcopatum ordine suffraganeorum olim sequebatur:

Episcopatus Halberstadiensis.
Das Bisthum Halberstadt.

Initium hujus episcopatus refertur ad tempora Caroli Magni fundatoris, verum episcopus Henricus Julius in ordine episcoporum quadragesimus quartus ex Domo Brunsvicensi anno 1585. uxorem ducens & anno 1591. omnimodam reformationem induxit. Plurimis inde secutis belli tumultibus & diuturnis tempestatibus, tandem anno 1648. hic episcopatus Domui Brandenburgicæ est cessus & sæcularizatus; habentur adhuc ibi canonici cathedrales utriusque religionis, Catholicæ & Lutheranae, adeoque episcopatus hic ultra annos 60. venit sub titulo & jure sæcularis Principatus,

Ultimo venit

Episcopatus Verdenfis.
Das Bisthum Verden.

Cujus initium refertur pariter ad tempora Caroli magni fundatoris, ad annum 776. adeoque hic episcopatus per annos 872. usque ad annum 1648. stabat sub jure & privilegio ecclesiastico episcopatus, donec in pacificatione Osnabrucenti fuerit sæcularizatus, & sub titulo Principatus cessus coronæ Suevicæ. Ultimus episcopus in ordine quinquagesimus legitur fuisse

FRANCISCUS WILHELMUS
ex Comitibus de Wartenberg, qui
suc-

successive obtinuerat episcopatum Osnabrucensem, Mindensem, Ratisbonensem, ac tandem obiit ut cardinalis anno 1661.

Porro

²¹ Episcopatus Bambergensis, est exemptus, & nulli Metropolitana jure suffraganeatus subicitur, hujus exempti episcopatus initia referuntur in acceptis Henrico II. Imperatori & ejus conjugi Cunigundæ, unde anno 1007. primus ibidem episcopus constitutus erat Everhardus I. antea Henrici Imperatoris cancellarius. Est episcopatus hic abunde ditatus, qui præter territorium episcopale, insignes habet Satrapias 16. in Charintia, ibique suum Vice-Dominum alit.

Episcopatus hic propter dignitatem omnibus reliquis Germaniæ episcopatibus præfertur, utiturque episcopus pallio Archi-episcopali, quoad sæcularia vero privilegia illud eminet, quod in circulo Franconico sit Condirector primarius, *auschreibender Fürst*.

Ut autem hic episcopatus ab omni tempestatum & temporum injuria tanto stare securior, factum est quod à S. Henrico instituta fuerint, quædam Archi-officia huic episcopatu à Principibus Electoribus per suos substitutos subofficiarios præstanda, Electorum

archi-officia autem sunt, quod Bohemus sit Pincerna, ejus subofficiarius est nobilis de Auffaz. Palatinus est Tapifer, sub-officiarius olim erat de Pommersfelden, quo extincto sine hærede masculino, bona ejus ad illustrissimam familiam Comitum de Schœnborn testamentario jure transferunt, an vero ejus officium simul transferit, nondum mihi constat. Saxo est Mareschallus, subofficiarius est de Ebner. Brandenburgicus est camerarius, ejus subofficiarius est Nobilis de Rotenhan. Hic episcopatus Electores habet Vasallos, eis in feudum concedit loca nonnulla, quorum intuitu ad servitia illi tenentur.

In ordine episcoporum Bambergensium 55. est Eminentissimus Elector Moguntinus, electus anno 1693. in ejus autem Coadjutorem anno 1708. die 13. Decembris electus est:

Illustrissimus & Reverendissimus
Dominus,

D. FRIDERICUS CAROLUS,

S. R. I. Comes de Schönborn,
Modernus Imperii Vice-Cancellarius,

§. II.

DE ARCHIEPISCOPO ET ELECTORE
TREVIRENSI.

SUMMARIUM.

1. Refertur initium Ecclesiae Trevirensis. 2. Praefertur Coloniensi, & quae jura ratione hujus praelationis competant. 3. Ejus officiales hereditarii. 4. Audit Primas per Pro-

vinciam Belgicam. 5. Quot fuerint Archiepiscopi & Electores. 6. Recensetur Episcopatus Metensis, 7. Tulensis, 8. Verdunensis.

Alter Germaniae Archiepiscopatus, qui Electorali simul fulget praeminentiâ, est

Electoꝛatus Trevirensis.
Das Erz-Stift und Churfürstenthum Trier.

1. Ecclesiae Trevirensis initia referuntur ad tempora D. Petri Apostoli, quem dicunt quod per *Eugarium*, qui unus ex 70. discipulis salvatoris fuit, *Valerium* diaconum & *Maternum* sub-diaconum, hanc ecclesiam fundaverit. Primum episcopum hujus ecclesiae dicunt fuisse Praefatum S. *Eugarium*, post quem floruerunt ejus successores usque ad *Agricium*, quem *Sylvester* Pontifex Archiepiscopali dignitate donavit. Vide *Masenum epist. annal. Trevirens. lib. 10. p. 279.*

2. Elector Trevirensis Coloniensi praefertur.

1. Quia Gallia, per quam Archicancellarius audit, olim praeferebatur Italiae.

2. Quia jura ecclesiae Trevirensis longe antiquiora creduntur juribus ecclesiae Coloniensis, inter jura Archiepiscopi Electoris Trevirensis refertur, quod sit Archicancellarius per Galliam seu regnum Arelatense, hodie usum exiguum habet.

3. Trevirensi competit ex praescripto *A. B. cap. 4. §. 3.* primum votum in electione Imperatoris.

4. Competit Trevirensi, ut se deat ex opposito & lineali directione versus Imperatoris faciem, grad gegen eines Kaylers Angesicht über. *A. B. cap. 3. §. 2.*

5. Competit Trevirensi, ut in directa diametrali linea ante Imperatorem vel Regem incedat illis solummodo intermediis, qui imperalia vel regalia portant insignia. *A. B. c. 21. 22. 26. §. 4. c. 27. §. 3.* quod nimi-

nimirum est ita intelligendum, an in solennitatibus Cæsari insignia præferantur an non? si illud fiat. Elector Trevirensis ante Imperatorem solus incedit, ita tamen, ut Imperialia insignia ferentes intermedii sint. Posteriori casu Trevirensis immediate Imperatorem præcedit, qui ad latera habere solet, Moguntinum atque Coloniensem Electores, vide *A. B. C. 21. c. 22. c. 26. §. 4.* An Elector Trevirensis habeat illimitatum Privilegium de non appellando, an vero saltim usque ad summam 500. aureorum aliqui dubitant, cum in Comitibus de anno 1653. & 54. reliqui Electores privilegium illimitatum de non appellando sibi renovari curarint, solus Elector Trevirensis autem id neglexerit, & concesserit appellationes à sententiis in petitorio latis, ubi summa 1000. florenorum Rhenensium in auro excessit; Blumius *in process. cam. tit. 46. n. 32.* Sub officiales Archi-episcopatus habet Dominos ab Elz Marechallos, Barones von der Leyen Dapiferos, de Kesselstadt Pincernas, Schmittbergios habet Camerarios.

Denique se vocat Dominum Mosellæ propter confluentiam (Coblentz) ipsi competentem. Specialissimum vero ejus privilegium est, quod omnia feuda imperii in ipso Archi-episcopatu vacantia ad ipsum devolvantur. Besoldus *Thef. Pract. voce Reichs-Lehn.*

Quoad ecclesiastica vero jura, referente Becker *in synopsis. lib. 3. c. 3.*

Archi-Præful Trevirensis audit *Primas* quoad Provinciam Belgicam. In hac sede primo successerunt episcopi 26. usque ad annum 277. sede hac ad Metropolitanam dignitatem evecta post episcopos successerunt Archi-episcopi 45. per annos 671. his tandem successerunt Archi-episcopi simul & Electores triginta novem, per annos 716. modernus est:

Eminentissimus & Serenissimus,
S. R. I. Elector ac Dominus,
D. CAROLUS JOSEPHUS
IGNATIUS.

e serenissima domo Lotharingica, episcopus Osnabrucensis, electus in Archi-episcopum An. 1711. Princeps Elector longe clementissimus, in quo omnes Lotharingici sanguinis virtutes, a sæculis insignes, confluerunt. Ejus suffraganei sunt primo.

Episcopatus Metensis.

Hujus episcopatus initia quidam referunt ad tempora S. Clementis, primi ibidem episcopi, & quamvis hic episcopatus anno 1552. ab imperio fuerit avulsus, nihilominus vigore Instrumenti pacis remansit sub jurisdictione Metropolitana Trevirensi.

Alter suffraganeatus est

Episcopatus Tullensis.

Cujus exordium pariter refertur ad Tempora S. Petri, qui S. Mansuetum

Uu

fuetum primum Tullensem episcopum misisse perhibetur. Qui pariter licet imperio non amplius subfit, remansit nihilominus sub jurisdictione Archiepiscopali Trevirensi, per dictum instrumentum pacis. Idem dicendum est de

Episcopatu Verdunensi.

Qui anno 1552. per Henricum II. Galliarum Regem occupatus, & quoad politica ab Imperio separatus, quoad ecclesiastica vero remansit subiectus Archiepiscopo Trevirensi.

§. III.

DE ARCHI-EPISCOPO ET ELECTORE COLONIENSI.

SUMMARIUM.

1. Habet tertiam ab Imperatore dignitatem. 2. Refertur initium hujus Archi-episcopatus. 3. Recensentur jura & privilegia hujus Archi-episcopatus. 4. Ejus ditioes & territorium quodnam sit. 5. Ejus officiales hereditarii. 6. Episcopatus Monasteriensis initium refertur. 7. Ejus officiales hereditarii. 8. Ejus territorium & ditioes. 9. Episcopatus

Leodiensis, unde dicatur & ejus initium quodnam fuerit. 10. Ejus territorium & ditioes. 11. Episcopi titulus. 12. Initium episcopatus Osna-brucensis. 13. Quidnam conventum circa eundem sit per pacem Osna-brugo Monasteriensem? 14. Quos & quot alat Canonicos. 15. Episcopatus Mindensis,

1. Tertiam ab Imperatore in imperio Romano-Germanico obtinet dignitatem Archi-episcopus & Elector Coloniensis.

2. Hujus sedis initium refertur ad tempora S. Materni, qui primus ibidem episcopus fuisse perhibetur anno post Christum 88. adeo ut ecclesia Coloniensis in suo vigore & flore numeraverit annos 1626. primo igitur Colonia insignis fuit episcopatu, usque ad annum 747.

adeo ut per annos sexcentos quinquaginta novem numeraverit episcopos 24. tandem hæc sedes episcopalis accepit jura Metropolitana & per anno 251. numeravit Archi-episcopos 15. usque dum Archi-episcopi Colonienses anno 998. simul honorati & insigniti sint prerogativa Electorali, & proinde per annos 716. numeraverit Archi-episcopos Electores 48. ad hunc Archi-episcopalem Electoratum per

per Breve Apostolicum habitatus fuit & electus

Eminentissimus ac Serenissimus Elector,

D. JOSEPHUS CLEMENS, Antea episcopus Frisingensis & Ratisbonensis & Ducibus Bavariz.

Hujus Archi-episcopatus Electoralis jura & prerogativa sunt:

3 1. Quod sit Archi-Cancellarius per Italiam.

2. Item secundo loco votum suum proponit in electione Regis Romanorum. *A. B. c. 4. §. 3.*

3. Interdum coronat Imperatorem, nimirum si coronatio fiat in loco sub Archi-diocesi Coloniensi.

4. In sua Diocesi & provincia, & extra provinciam suam, & tota Italia dextrum Cæsaris latus claudit *A. B. c. 3. §. 2.*

5. Ejus subditi privilegiati sunt contra Rotwilense, & alia extranea consistoria, tam in realibus quam personalibus actionibus.

6. Item hodie gaudet privilegio de non appellando illimitato.

7. Inter alios titulos utitur etiam titulo Ducis Westphaliae & Angariae, quas Ditiones munificentia Frederici Imperatoris anno 1180. contulit ecclesiae Coloniensi. *Hermes in Fastis, Jur. Publ. c. 6. §. 9.*

4 Ditiones & territoria Archi-episcopi Electoris Coloniensis sunt:

1. Archi-episcopatus Coloniensis superior & inferior, das Ober- und Unter, Stifft / qui insignes habet Satrapias.

2. Ducatus Westphaliae & Angariae.

3. Comitatus Arensbergensis, qui ab ultimo & fine haerede masculino defuncto hujus nominis Comite fuit Archi-episcopatu venditus anno 1368.

4. Comitatus Hilicrodenfis.

5. Comitatus Hochstettenfis.

6. Civitates Marienstand, Rattig, Rems, Schonstein, Wiser & Zeltlein.

7. Alpen, Gelderdick, Issum, Lidberg, Mensel, Wied, Comitatus Laols.

Officiales Haereditarij sunt: 1. Haereditarius Dapifer est Comes de Manderscheid in Blanckenheim. Haereditarii Mareschalli sunt Comites de Salms in Reifferscheid, Haereditarius Camerarius est Nobilis Raizius de Frenz.

Inter Electoralis hujus Archi-episcopatus suffraganeos 1. venit

Episcopatus Monasteriensis. Das Hochstift Münster.

Hujus episcopatus initia referuntur ad tempora Caroli magni fundatoris ejusdem, circa annum 788. primitus erat hic episcopatus exemptus, sed demum sub annum 1180 factus fuit suffraganeatus Archi-episcopi Coloniensis. Est sane hic episcopatus inter potentissimos Germaniae referendus, imo dubitem: an potentior sit quispiam episcopus Germanus, qui adeo numero-

U u 2

mero-

merosum alit militem, nisi forte Herbipolensis teneret paritatem.

Primum hic fuisse episcopum Ludgerum, quem in ordine episcoporum sexagesimus primus sequitur:

Reverendissimus ac Celsissimus
S. R. I. Princeps ac Dominus,
D. FRANCISCUS ARNOLDUS,
Episcopus Monasteriensis & Paderbornensis.

7 Hujus episcopatus officiales hereditarii sunt 1. Barones de Droste, Dapiferi. 2. Barones de Mordien in Falckenhoff, sunt hereditarii Marechalli. 3. Barones de Galen sunt hereditarii Camerarii.

8 Episcopatus hic in Westphalia obtinet Burgraviatum Stromberg. Comitatum Vecht cum insigni civitate Monasteriensi, & plurimis aliis satrapiis ac ditionibus. Ejus fortalitia sunt Coesfeld, Vecht, Meppen, Aarhausen, Alen &c. anno 1671. hic episcopatus alebat 30000. conscriptos milites; unde episcopatus hujus reditus ac Proventus colligere licet.

Alter in ordine suffraganeorum Colonienium est:

Episcopatus Leodiensis.
Das Bisthum Lüttig. oder
Liege.

9 Qui episcopatus nomen suum traxit a Metropoli Leodio, initium autem sumpsit a S. Materno circa annum 101. Sedes episcopalis primo

fuit Tongria, in Tongern, dein Trajecti, & denique Leodium translata. Inter hujus sedis episcopos ordine nonagesimus tertius electus fuit anno 1694.

Eminentissimus ac Serenissimus
S. R. I. Princeps Elector
D. JOSEPHUS CLEMENS,
de quo supra.

Inter Potentissimos Germania¹⁰ episcopatus & Principatus est Leodiensis, equidem inter ditiones suas numerat ingentem hanc civitatem Leodiensem. 2. Fontalitium Huy, in quo episcopus aulam & curiam habet. Marchionatum Franchimontanum, Comitatum Loos, Tongern, & plurimas alias ditiones, adeo ut ad hunc episcopatum spectare communiter dicantur 14. urbes muris circumdatae, 50. Abbatia, 1700. oppida.

Episcopus se scribit Principem¹¹ Leodiensem & Ducem Bovillonium, Prinzen von Lüttig und Herzogen zu Bovillion.

Tertius subest Archi-episcopo Colonienfi suffraganeus

Episcopatus Osnabrucensis.
Das Bisthum Osnabrück.

Qui initium sumpsit sub annum 776. fundatore Carolo Magno, primus fuit episcopus Osnabrucensis Witho, vel Guitho. Post quem in ordine sexagesimus sequitur & electus fuit anno 1698.

Emi

Eminentissimus ac serenissimus
S. R. I. Princeps Elector,
D. CAROLUS JOSEPHUS
IGNATIUS.

Dux Lotharingæ, de quo supra.

13 Quoad hunc episcopatum est advertendum, quod per pacificationem Osnabrugo-Monasteriensem de anno 1648. conventum fuerit, ut in hoc episcopatu alternativè succederent Catholici & Lutherani, adeo, ut mortuo Catholico succedat Lutheranus, & vicissim; Lutheranus tamen eligendus, debet necessario assumi ex domo Brunsvicensi. Regnante autem Lutherano, expeditiones & causæ ecclesiasticæ tractantur per Archi-episcopum Coloniensem.

14 Episcopatus hic canonicos cathedralis alit 25. inter quos hæcenus fuerunt tres Lutherani.

Officiale hæreditarium habet solummodo unicum, quem vocant *Landes-Drosten* / quod officium pertinet ad illustrissimam familiam de Bahe in Barnau.

Inter suffraganeos ultimò venit:

Episcopatus Mindensis.
Das Bisthum Minden.

Initium traxit à fundatore Carolo¹⁵ magno circa annum 708. quam episcopalem sedem primus obtinuit Herimbertus. Ultimus verò episcopus Mindensis, Catholicus & in ordine quinquagesimus nonus erat Franciscus Wilhelmus,

Comes de Wartenberg, qui obiit anno 1648. Qui episcopatus per pacem Westphalicam fuit secularizatus & Domui Brandenburgicæ sub titulo Principatus cum voto & sessione in Imperio, incorporatus.